

**DIPLOMA IN WOMEN'S EMPOWERMENT
AND DEVELOPMENT**

Term-End Examination

December, 2022

BWEE-007 : WORK AND ENTREPRENEURSHIP

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions. All questions carry equal marks.

1. Identify various factors for making women's work visible in rural India. 20

2. What is an enterprise ? Describe the role of a facilitator for encouraging women's entrepreneurship through Self-Help Groups in rural areas. 20

3. Describe the various steps involved in running a micro-enterprise. 20

4. Discuss the concept and need of "Business Idea Generation" for initiating an enterprise. 20

5. Define resource mobilisation and discuss the need for different types of resources for setting up a business. 20
6. Discuss the important factors that are required for the functioning of Self-Help Groups (SHGs). 20
7. What are entrepreneurial traits ? Do you think they can be promoted among women ? Explain giving examples. 20
8. Write short notes on any **four** of the following : $4 \times 5 = 20$
- (a) Cash Flow
 - (b) SWOT Analysis
 - (c) Building Motivation
 - (d) Access to Credit and Market
 - (e) Budget
-

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-007 : कार्य एवं उद्यमशीलता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. ग्रामीण भारत में महिलाओं के कामकाजों को व्यावहारिक रूप देने वाले विविध कारकों की पहचान कीजिए । 20
2. उद्यम क्या है ? ग्रामीण क्षेत्रों में स्व-सहायता समूहों के माध्यम के महिला उद्यमशीलता को प्रोत्साहित करने में सहायताकर्ता की भूमिका का वर्णन कीजिए । 20
3. सूक्ष्म-उद्यम चलाने में सम्मिलित विविध चरणों का वर्णन कीजिए । 20
4. उद्यम की आरंभता हेतु “व्यवसाय विचार जनन” की संकल्पना एवं आवश्यकता की चर्चा कीजिए । 20

5. संसाधन जुटाने की परिभाषा दीजिए और किसी व्यवसाय की स्थापना हेतु विभिन्न प्रकार के संसाधनों की आवश्यकता पर चर्चा कीजिए । 20
6. स्व-सहायता समूहों (एस.एच.जी.) की कार्यप्रणाली हेतु आवश्यक महत्त्वपूर्ण कारकों की चर्चा कीजिए । 20
7. उद्यमशीलता संबंधी विशेषताएँ क्या हैं ? क्या आपकी राय में महिलाओं को इनके प्रति प्रेरित किया जा सकता है ? उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) नकदी प्रवाह
- (ख) स्वॉट विश्लेषण
- (ग) अभिप्रेरण निर्माण
- (घ) ऋण एवं बाज़ार तक पहुँच
- (ङ) बजट
-